PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO

EDITAL Nº 07/2020

DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2019 e
 DE ADIAMENTO DAS PROVAS ESCRITAS – 2ª ETAPA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por

intermédio da Comissão responsável pelo Concurso Público para provimento de cargos

de Juiz Substituto, no exercício de suas atribuições,

RESOLVE

1. Retificar o Edital 01/2019 de Abertura de Inscrições:

Capítulo 8:

Leia-se como segue, e não como constou:

8.2.2 A Primeira Prova Escrita – Prova Discursiva consistirá de 1 (uma)

questão relativa a Noções Gerais de Direito e Formação Humanística (Anexo
III) e as demais questões versarão sobre quaisquer pontos do Programa

Específico constante do Anexo II do presente Edital.

8.3.3 O conteúdo programático da Prova de Sentença consta do Anexo II do

presente Edital.

2. ADIAR as Provas Escritas – 2ª Etapa – previstas para serem realizadas no

período de 1º a 3 de maio de 2020, considerando necessária essa medida

para enfrentamento da emergência da saúde pública de importância

internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19).

As informações referentes às datas para a realização das Provas da

Segunda Etapa serão publicadas, oportunamente, por Edital e nos sites da

Fundação Carlos Chagas e do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

do Sul.

Campo Grande/MS, 20 de março de 2020.

(a) Des. Claudionor Miguel Abss Duarte

Presidente da Comissão